

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban chuyên đề: “Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc xây dựng kế hoạch cá nhân và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên”.

Căn cứ Kế hoạch số 165-KH/QU ngày 21 tháng 3 năm 2019 của Ban Thường vụ Quận ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2019; Công văn số 773-CV/QU ngày 08 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc tiếp tục thực hiện Công văn số 406-CV/QU ngày 31 tháng 8 năm 2017 về hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Công văn số 429-CV/QU ngày 11 tháng 10 năm 2017 về xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên.

Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban chuyên đề: “Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc xây dựng kế hoạch cá nhân và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, phát huy tính tiên phong, gương mẫu, tự giác học tập và đăng ký làm theo gương Bác bằng những việc làm thiết thực, cụ thể hàng ngày, thông qua đó góp phần nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, quyết tâm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với đảng.

Dựa vào việc xây dựng kế hoạch hành động, bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong năm 2019 đi vào thực chất, nền nếp và đạt được kết quả cụ thể trong thực tế.

Nội dung hội nghị cần tập trung vào những kết quả, cách làm, kinh nghiệm đạt được trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị; nêu rõ thực trạng, hạn chế và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 năm 2019.

**2. Địa điểm:** Phòng họp Ban Thường vụ Quận ủy

**3. Thành phần tham dự**

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Thường trực Quận ủy
- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng Quận ủy, UBKT Quận ủy, Văn phòng Quận ủy
- Đại diện TT Đảng ủy 13 phường; đại diện cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận; Đại diện lãnh đạo Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận.

**III. NỘI DUNG**

**1. Nội dung hội nghị giao ban chuyên đề**

“Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc xây dựng kế hoạch cá nhân và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên”.

**2. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu đê dẫn
- Các đại biểu thảo luận, trao đổi các vấn đề xoay quanh chủ đề của Hội nghị (tập trung các giải pháp thực hiện).
  - Phát biểu của Ban Tuyên giáo Thành ủy và Thường trực Quận ủy.
  - Phát biểu tiếp thu ý kiến và kết thúc hội nghị.

**IV. TỔ CHỨC, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Tham mưu Quận ủy xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ quan, đơn vị; tham mưu báo cáo đề dẫn về “Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc xây dựng kế hoạch cá nhân và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên”, lập dự trù kinh phí, phát hành thư mời.

**2. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận**

Cử thành phần tham dự đầy đủ theo kế hoạch; chuẩn bị ý kiến tham gia phát biểu tại Hội nghị theo các gợi ý sau đây:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc xây dựng Kế hoạch hành động, bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu tại cơ quan, đơn vị; số hiệu văn bản; số lượng, tỷ lệ cán bộ, đảng viên thực hiện.

- Các nội dung đăng ký chủ yếu

- Việc xem xét, đóng góp ý kiến để hoàn thiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên của lãnh đạo đơn vị.
- Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và hình thức đánh giá kết quả thực hiện
- So sánh giữa nội dung đăng ký và kết quả đạt được trong thực tế, đánh giá những chuyển biến tích cực, rút ra bài học kinh nghiệm
- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập
- Đề xuất giải pháp khắc phục nhằm thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

**Các đơn vị được chọn phát biểu tại hội nghị:**

- Đảng ủy Công an Quận, Đảng ủy Ban Bồi thường Giải phóng Mặt bằng Quận:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc xây dựng Kế hoạch hành động, bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu tại cơ quan, đơn vị; số hiệu văn bản; số lượng, tỷ lệ cán bộ, đảng viên thực hiện; việc xem xét, đóng góp ý kiến để hoàn thiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên của lãnh đạo đơn vị.
- Đảng ủy phường Tăng Nhơn Phú A, Tăng Nhơn Phú B, Tân Phú:** Các nội dung đăng ký chủ yếu; công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và hình thức đánh giá kết quả thực hiện.
- Chi bộ Chi cục thuế Quận; Chi bộ Đội Thanh tra địa bàn Quận:** So sánh giữa nội dung đăng ký và kết quả đạt được trong thực tế, đánh giá những chuyển biến tích cực, rút ra bài học kinh nghiệm; Những khó khăn, vướng mắc, bất cập.
- Chi bộ Trung tâm Văn hóa Quận:** Thực trạng và giải pháp thực hiện nội dung này tại đơn vị.

Các đơn vị còn lại vẫn chuẩn bị ý kiến để tham gia trao đổi, thảo luận nhằm làm sâu sắc hơn nội dung của hội nghị chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban chuyên đề: “Thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc xây dựng kế hoạch cá nhân và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đối với cán bộ, đảng viên” của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 9.

Nơi nhận:

- Văn phòng BTG TU,
- Đ/c Lâm Hữu Đức, Trưởng phòng HH BTG TU
- Đ/c Phạm Ngọc Hợi, Phó Chánh VP BTG TU,
- Thường trực Quận ủy,
- Các Ban XD Đảng và VPQU, TT BDCT Quận,
- Cấp ủy Chi, Đảng bộ cơ sở,
- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận,
- Lưu VPQU.



Cao Văn Minh